— caligaque remota

Gallica fit pedibus molli redimita papyro, ubi satis manifestum est caligam senatoribus ab eo tribui, ut gallicam Iisacis. Græci recentiores καλτζα vocaverunt calceum, nomine à caliga detorto. ut enim qui Latinis calix, ipsis καλτζα dicta est, sic qui vestiutoribus Græcis καλιξ, recentiores καλτζα, & καλτζα dixerunt καλιξ καλιξ. Græcis est calliga: ut δέλφιξ δέλφιξ, delphica. Modestinus de excus. tut. & μέγον. i. τις δέλφιξ καλιξ επατελα, καλιξ

Δελφικη

λοιπάς περιπλάξεοι σταθού-
μένοι. καίδες ex Latino caliga fece-
runt Græci, postea Latini ex illo Græ-
co καίδες vel καίλις, καίλιγ^Θ, cali-
gem etiam dixerunt pro caliga. Isido-
rus: clavati quasi claviati, eo quod minu-
tis clavis sola caligis vinciantur. idem in
Glossis: caliges, gallice militum-
κάλτζαι sunt caligæ. Codinus: τὸ
ταππάσιον αὐτὸν τὸ μὲν παλαιόν Ση-
τῖτην, τὸ δὲ αἰ καίλτζαι ἡρανέαν:
at casus hodie vocamus, tibialia, qua
appellatione femoralia quoque five
braccas nuncupamus, sed ad distin-
ctionem earum quibus crura ve-
stuntur, has superiores calſas dicere
consuevimus. interiora etiam femi-
nalia calſones appellamus. sic veteres
calcamenti etiam dixerunt de fasciis
femoralibus & cruralibus. Justinus:
igitur brachia & crura calcamenti, caput
tiare tegit. vide quæ supra notavimus
ad Alexandri vitam. calſa nostræ re-
spondent plane femoralibus & tibia-
libus fasciis quibus veteres crura, &
femora velabant. caligæ etsi tibiatim
calcearentur, nunquam tamen pro
braccis, aut femorum tegmine apud
veteres sunt acceptæ, ut viri quidam
dotti falso sibi persuaserunt. caligam
Capitolinus in vita Maximini cum
campago confundit. Trebellius heic
campagum à caliga distinguit. campa-
cum vel campagum proprio vocabant
senatorium vel patricium calceum,
caligam vero militarem. atqui Ter-
tullianus caligam de senatorio cal-
ceamento dixit, καίλησσαν. nisi
quis dixerit caligis etiam usos sena-
tores, quod non putamus, sed caligam
ille usurpatæ pro campago pos-
sunt, vel calceo senatorio. sic Luit-
prandus calceos imperatorios, caligas
vocabit: dicitum ut quia tantæ erat
dignitas, & λαθυνέον filiam suam
Helenam imperatori copularat, rubrica-
tarum pellum caligis ut iſlic imperatorum
mos est, uteretur. caligam recentiores
non de calceamento tantum militari
dixerunt, sed de omni calceorum
genere hanc vocem usurparunt. Cas-
tianus lib. I, cap. x. sandalia mona-

chorum &gyptiorum caligas appellat : cum infirmitas corporis , vel matutinis hyemis rigor seu meridiani astus fervor exegerit , tantum caligis munimunt pedes . D. Hieronymus οὐρδίλια , caligas verit . verus interpres Juvenalis Graecorum crepidas , Graias caligulas vocat . ita enim interpretatur , quæ Juvenalis trechedipna dixit . nimurum trechedipna volebat esse apud Juvenalem quæ Græcis τεξάδες appellantur . τεξάδες exponit Hesychius , οὐρδίλια διπτήσηται . auctori veteris Glossarii τεξάδες sunt gallicula . idem galliculas οὐρδίλια reddit alio loco , sic plane galicæ & caligæ confunderentur . aperte tamen distinguit Tertullianus , & caligam senarioribus , gallicam hoc est οὐρδίλιον Isiacis attribuit . & sane constat gallicam de eo genere calceorum fuisse , quod infimas tantum plantarum calces tegeret , quales erant crepidæ & soleæ . at caligæ non tales . non dubito multis auctorum locis caligas , & caligulas , pro gallicis & galliculis irreplisse . Græci quoque , dum καλύπτω & καλύπτειν scribunt , dubium facere possent utrum caligam an gallicam exprimere voluerint . iidem Καλλιγλαῦτοι solent plerumque scribere qui Latinis Caligula . sed certum est sive καλλιγλαῦτοι illi scribunt , sive καλλιγλαῦτοι , de caliga esse accipendum non de gallica . perperam de gallica accipiunt illum Suidæ locum : ἀλλα κλαμίδα εἴ Θεταλές , οἱ ιδιῶται γάλλην τελταῖ φαστ . nam quid galli chlamyde ? ἀλλας ἀλλικος Græcis est genus chlamydis fibulatoriæ . Callimachus :

Αὐτοὶ οὖσιν ἐρεγμένοι σε.

Hesychius: ἀλίκη χλαυδία ἐπιπόρημα, οἱ δὲ πορπίδαι χλαυδίδαι μακροχεῖρες. ita legendum apud Hesychium. μακροχέιρ, alibi χλαυδῶτες interpretatur. hinc macrochera tunica Severi in vita Alexandri. ab illa voce ἀλίκη, alicam & aliculam Latim.

gas gemmatas annexuit, quum campagos reticulos appella-

ni genus vestis vel togæ deflexerunt. de qua nos alibi. nihil igitur illa Suidæ ἀλιξ ad gallicam, chlamys ad crepidam. sed ne ut sutor ille quondam ultra crepidam, & extra plantam evagemur, sciendum est Latinos infimæ vetustatis caligam de omni calceamento dixisse ut Græcos στυπάντος. qua de re nos alibi Deo juvante. caliga autem ex Græco. nam χαλκη est pellis. unde calga. sed more suo caligam dixerunt veteres. ut Αλκυονία Alcumenæ. Τέρμησσα Tercimessa. λύκην, lycinus. sic καλχη, caliga. nam χ in ε mutant. ut χαλκεύη, galbanum: δοχη doga: σίγη, stigium: χήνη, gamma, unde gammare & subgamma-re, deridere. sic solea à Græco υλιας, quod pellem significat. ο υλιας, hæc solea. ut ο κοχλιας, hæc cochlea. Hesychius: υλιας τὰς τοις καλτύσας θεματάς. υλιας τας καρπα-τίνας τοις. υλιας, solea: ut υραξ, forex: οληγς, sulcus, & similia. sed hæc alibi.

Ibid. Caligas gemmatas annexuit.] Gemmeas malo legere cum Palatino, quæ ita contextæ contextæque gemmis escent, ut totæ gemmeæ viderentur.

CASAVBONVS.

I Cum campagos reticulos diceret.] Obtinuerat jam tum, ut campagis, quod genus est calceamenti barbarici, uterentur imperatores, ut supra dictum in Maximinis. at Gallienus spretis campagis, caligas, id est militares calceos annexuit, sed gemmatos. Reticulos autem campagos appellavit Gallienus, quia intercisi erant, ut æstivi calcei hodieque, sunt multifores: sic nobiliorum apud Græcos calcei erant πολυγόνοι: ex eaque redicebantur χιστη & λεπτογόνοι. nihil autem reticulato operi similius calceis istis intercisis. Poterat & alia afferrari ratio hujus appellationis: quod

pars campagi superior, quam Aristoteles χαρτίνα & πολυγόνα nominebat, è loris decussatim implicitis esset contexta. & hæc fortasse ratio est, cur de calceo imperatoris loquens Georgius Pisides, voca ελλογη situs. sic enim Heraclium alloquitur apud Cedrenum, sive suis, sive alienis versibus: Ω βασιλοῦ,

Μελαμβαφες πίδειον είλιξαι πόδα, Βάψας ἐρυθρὸν Περσικῶν ήτι αι-μάτων.

sed de ipsis fuisse alibi. Campagum Græci καμπάνιον dicunt. Vox est μέ-σαρθρον: nam à Græco καμπη Latinitas fugiens fecit campa pro crure, quod vulgo hodie Galli retinemus. extat autem sèpius in Veterinario Vegetii. Inde est campagus, quod crure tenus vinciretur, ut illustrissimi Scaligeri sententia est: quam veram censemus.

SALMASIVS.

I Cum campagos reticulos diceret.] De campagis vel campacis, ut potius sunt dicendi, quædam carptim supra attrigimus ad Maximinorum vitam, & longe plura superiore anno notabamus ad inscriptionem Regillæ, quod genus autem calceamenti fuerit, campacus, & unde sic appellatum sit, paulo subtilius heic quærendam videretur. genus calcei barbarici fuisse notavit ad hunc locum vir magnus: cui non possum assentiri. nam appellatio ipsa campaci minime barbara, sed ex Græco plane deducta, ut inferiorius ostendemus. sic igitur appellatos esse reperio recentiorum scriptorum avo calceos patriciorum & senatorum, quibus etiam imperatores utebantur, solo colore discretis à senatoriis. nam imperatorii campagi rubri erant vel phænicei, senatorum vero nigri vel etiam candidi. campagum regium dixit Capitolinus in Maxi-

Maximino : nam quum esset Maximinus pedum ut diximus octo, & prope semis, calceamentum ejus, id est campagum regium quidam in luce qui est inter Aquileiam & Anciam posuerunt. **καμπάγη** sive **καταπάγη**, hoc est compagos patriciorum calceos, vocatos esse vult Johannes Antiochenis **τὸν δέχαιοντας** quod Romanum cappa adsutum haberent. Romanum illud cappa est C, quod Lunæ figuram refert, quam Lunulæ figuram Romani senatores calceis adsutam gerebant. verba Johannis illius : **Νερῆς ὁ βασιλεὺς** οὐδὲν τοῖς πατερίων τοπάθαι, τὸν Παυκεῖνον καταπά, οὐ δέχαι τοῖς Ελληνοῖς πῶ. οἱ Δῆμοὶ τὸν κοινῶν ἐπιμελεῖσθαι πατέρων ἔχον ἐπονηματαν. οὐδὲν γὰρ οἱ πατερίων τὰ καταπάγηα οὐδὲν ἀλλας οὐδὲν τοῦ βασιλεῦ. **καταπάγηοι** pro **καμπάγηοι** Graculus ille dixit, vel quod ita etymologie, quam ibi adfert, magis faveret, vel quod etiam nomen illud sic enunciarent. sic **καμπάδιοι**, & **καβάδιοι**: **πατερίοι** & **πατερίαιοι** proferebant. campagus igitur, patricius, & imperatorius calceus, quod autem ait, **ως τὸν εἶχον ἄλλας οὐδὲν τὸ βασιλεῖ**, sane verum est senatores nunquam videri solitos in publico sine calceis & toga, nec imperatorem videre cuiquam senatori licebat nisi togato, & cum calceis. senatoris enim vel senatoriae dignitatis insignia hæc erant, toga & calceus, sive ut posteriores appellarunt, **campagus**. moris igitur fuit, ut senatores omnesque magistratus non nisi cum dignitatis sua insignibus imperatori se ostenderent, & ejus conspectui se offerrent. Chrysostomus: **τὸν δέχαι τὸν βασιλεῖ** **πατερία** **τὸν δέχαις σύμβολον** **ἔχει δεῖ**. quos autem campagos posterior atas vocavit, calceos simpliciter vocabant vetustiores Latini. nam etsi calceus generale nomen, de quolibet calciamento, sic proprie tamen dictum est calceamentigenus quo senatores & eque-